Q. LUCII ALPHEI DIACRISIS In secundam editionem Philosophi-
ae Nov-Antiquae R.P.THOMÆ CEVÆ CVM NOTIS JANI VALERII
PANSII CD)CCXXIV. [Colophon:] AUGUSTODUNI Sumptibus Pio-
rum. 4°, XXXIX p. n.

La linea teorica seguita da Grandi punta non tanto a difendere le posizioni aristoteliche, dentro le quali non pochi, soprattutto in Italia, erano stati coloro che, come Pietro Pomponazzi, Cesare Cremonini, e Andrea Cesalpino, avevano negato la immortalità dell'anima, bensì a valutare ben più positivamente Cartesio e Malebranche che avevano sostenuto e provato razionalmente l'esistenza di Dio e di un'anima umana imperitura.

Va tenuto presente che Ceva e Grandi, entrambi matematici, erano anche amici, come testimonia una fitta corrispondenza tra i due di ben mezzo migliaio di lettere; questa è una ragione che può spiegare perché Grandi si era occultato dietro a pseudonimi, mentre fino alla morte Ceva rimase convinto che non fosse stato Grandi il suo contestatore.

- 220 At neque corporeæ discrimen materiei
Viva à spirituum natura mole carentum,
Partium ut esperte quos non corruptio lædit,
Chartesio meliùs quis protulit, aut Malebrancho.
Quanquam non ideò illorum dictum omne probandum est;
225 Sed, si quidem solo naturæ lumine possit
Mens hominum demonstrari post fata superstes,
Hoc uno id demum poteris concludere calle,
Cui proceres illi insistunt; aut unica veri
Testis erit divina Fides: nam cætera, quæ tu,

- 230 Carmine postremo, profers cumulata Lucretj
Contra doctrinam, moralem vix habitura
Vim reputo, non prorsus ineluctabile pondus.
Quidquid id est, nostrâ non Pomponatius unquam,
Sive Cremoninus, Cæsalpinúsque palæstrâ
- 235 Prodiit, aut Almericus; quorum impia scripta
Interitum comune animæ cum corpore reddunt,
Ex sui Aristotelis placitis, quæ Oracla putabant.

[Nota] 222. *Partium ut esperte etc.*] Ob suam indivisibilitatem non esse spiritus dissolutioni obnoxios, hinc quidem probatur; sed non convincitur, illos absolutè deficere non posse, si dependeant in existentia à corporeis organis; ut Animæ, si quæ sint, Brutorum, licet indivisibiles sint, cum corpore corrumpuntur. Itaque immortalitas animi, ut infra subdit Alpheus, ex divina potiùs dispositione in scripturis revelata, quàm ex ipsa ejus natura probanda est: aut acquiescendum Chartesij, & Malebranchi rationibus, qualescunque sint, si animæ immortalitatem naturali ratione demonstrabilem volumus. Nam quæ profert Ceva in Poëmate contra Lucretium, ad calcem Philosophiæ nov-antiquæ impresso, tantùm moralem vim habent ad persuadendum; ut pote ex verisimilibus deducta. Gratis enim, inter alia, asseritur, Bruta, si semel cognitione, & appetitu elicito prædita sint, non etiam reflexè cognoscere suas qualescunque cognitiones, & appetitus; ut de Anima humana in suos actus reflectente dicitur: nec etiam constat, annon Bruta laudem, & plausum expectent à domino, & adstantibus in cursu, venatu, aliisque operationibus opportunè factis: ut de laudis, ac famæ desiderio respectu hominum asseritur.